
Edição 1714 - Editado em 09 páginas

Telêmaco Borba, 27 de abril de 2021

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 3 3 3, DE 26 DE ABRIL DE 2021 
 

 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor R$ 245.000,00. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei 

Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 

1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2021, do Município de 

Telêmaco Borba, no valor R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais), 

para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos 

conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 303 – RECURSO SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E C 29/00 - 

15%) – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 

ID/USO 

RECURSO VALOR 

12.00 Secretaria Municipal de Saúde   

12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 

Manutenção da Estratégia Saúde da 

Família   

694 – 3190.16.00 

Outras despesas Variáveis - Pessoal 

Civil 0-3-303 120.000,00 

    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 120.000,00 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Edição 1714
Telêmaco Borba, 27 de abril de 20212

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 

ID/USO 

RECURSO VALOR 

02.00 Secretaria Geral do Gabinete   

02.006 

Divisão de Segurança Pública e 

Trânsito   

06.122.0601.2035 

Manutenção da Divisão de 

Segurança Pública e Trânsito   

90 – 3190.16.00 

Outras despesas Variáveis - Pessoal 

Civil 0-3-000 50.000,00 

    

07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.003 Divisão de Administração Tributaria   

04.129.0401.2032 

Manutenção das Atividades da 

Divisão de Administração Tributaria   

252 – 3190.16.00 

Outras despesas Variáveis - Pessoal 

Civil 0-3-000 50.000,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano, Habitação e 

Meio Ambiente   

14.002 Divisão de Urbanismo   

15.121.1501.2118 

Manutenção das Atividades da 

Divisão de Urbanismo   

960 - 3190.16.00 

Outras despesas Variáveis - Pessoal 

Civil 0-3-000 25.000,00 

    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 125.000,00 

 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 245.000,00 



Edição 1714
Telêmaco Borba, 27 de abril de 2021 3

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 

como recurso o superávit financeiro das fontes de recurso nº 000 e 303 no valor 

de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais). 

 

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de 

desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo. 

 

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 

Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 

nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 

e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
abril de 2021. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Edição 1714
Telêmaco Borba, 27 de abril de 20214

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 3 3 8, DE 27 DE ABRIL DE 2021 
 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
EXTRAORDINÁRIO, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor R$ 60.000,00. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei 
Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelo artigo 41º, inciso III e 
artigo 44º da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO, no Orçamento Geral de 2021, do Município 
de Telêmaco Borba, no valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para 
financiamento de ações e serviços públicos de saúde compreendidos por, ações 
de atenção básica, vigilância, média e alta complexidade, bem como aquisição e 
distribuição de medicamentos e insumos, aquisição de equipamentos, 
contratação de serviços de saúde, contratação temporária de pessoal, divulgação 
de informações à população, bem como outras despesas necessárias para o 
enfrentamento do Coronavírus, mediante recursos conforme demonstrativo 
abaixo: 

 
FONTE 10240 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência 

Social para enfrentamento à COVID-19 - L.C nº173/2020 - Inciso I, art. 
5º – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.122.1001.2175 
Enfrentamento da Emergência 
COVID19   

1098 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-10240 60.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 60.000,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 60.000,00 

 
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 

como recurso o superávit financeiro da fonte de recurso nº 10240 no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais). 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Edição 1714
Telêmaco Borba, 27 de abril de 2021 5

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de 
desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo. 

 
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de 
abril de 2021. 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

 
Celso Elli Burakoviski 

Secretário Municipal de Finanças 
 
 
 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Edição 1714
Telêmaco Borba, 27 de abril de 20216

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Edital emitido em conformidade a Lei complementar nº 83/2020 e aos Decretos 
26749/2020 e 26752/2020, publicado no Boletim Oficial 1558 e 1559. 
 

 

 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 46º 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE COMPARECIMENTO 
 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2016, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de 

Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, no 

período de 28 de abril a 04 de maio de 2021, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 

01/2016, conforme segue: 

  
  

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MEDIO COMPLETO 
1 98º ANDRIELI LUHM AGENTE ADMINISTRATIVO I  

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
2 14° FABIO GONÇAVES NERIS VIGIA 
3 15° DILSON GONÇALVES VIGIA 

 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos 

necessários ou apresentá-los incompletos. 

 
 
 
 
 
 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 16 de abril de 2021. 
 

 
 
 
 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos 

Humanos 
           Secretário Municipal de 

Administração 
          Prefeito 



Edição 1714
Telêmaco Borba, 27 de abril de 2021 7

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 14235/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 49/2021 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÕES. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: LEONARDO VETTORI GOULART DE OLIVEIRA. 

CNPJ Nº: 32.244.566/0001-55 

VALOR GLOBAL: R$ 199.200,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
686 12.001.0010.0301.1001.2071.3339034 494 FEDERAL 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 27 de abril de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Edição 1714
Telêmaco Borba, 27 de abril de 20218

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 12208/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 48/2021 

OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 

KOMATSU COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA. 

CNPJ Nº: 01.631.022/0001-12 

VALOR GLOBAL: R$ 250.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
321 08.003.15.451.1502.2122.3390.30 000 PRÓPRIA 
327 08.003.15.451.1502.2122.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, I da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 27 de abril de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Edição 1714
Telêmaco Borba, 27 de abril de 2021 9

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 129/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 16/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DAVID CAVAGNOLI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ADESIVOS, BANNERS, 

FAIXA, PLACA INFORMATIVA E PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR. 
Valor R$ 172.971,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 130/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 16/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ADESIVOS, BANNERS, 

FAIXA, PLACA INFORMATIVA E PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR. 
Valor R$ 42.750,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 


